

АКТ

по результатам контрольного мероприятия «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Раменского городского округа – Управления земельных отношений Раменского городского округа Московской области за 2023год»

Основание для проведения контрольного мероприятия:

статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

статья 9 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Раменский городской округ Московской области, утвержденное Решением Совета депутатов Раменского городского округа Московской области от 11.12.2019 №8/2-СД;

Положение о Контрольно-счетной палате Раменского городского округа Московской области, утвержденное Решением Совета депутатов Раменского городского округа Московской области от 22.12.2021 №13/2-СД;

пункт 2.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты Раменского городского округа Московской области на 2024 год;

Распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Раменского городского округа Московской области от 01.02.2024 года №4 «О проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Раменского городского округа».

Цели контрольного мероприятия:

Оценить полноту и достоверность бюджетной отчетности, составленной главным администратором бюджетных средств Раменского городского округа.

Проверить соответствие нормативно-правовым требованиям составления и представления годового отчета об исполнении бюджета.

Объект проверки: Управление земельных отношений Раменского городского округа Московской области

Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность Управления земельных отношений Раменского городского округа Московской области за 2023 год

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчетности: заместитель начальника Управления земельных отношений Раменского городского округа Московской области Е.Н. Соколов, начальник отдела-главный бухгалтер С.М. Зоров

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, которыми руководствовались при проведении внешней проверки:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ;
- Закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Московской области от 4 декабря 2019 г. N 253/2019-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Московской области" (принят постановлением Московской областной Думы от 21 ноября 2019 г. N 8/100-П) (с изменениями и дополнениями);
- Приказ Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее по тексту – Инструкция №157н)
- Приказ Минфина РФ от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" (с изменениями и дополнениями) (далее - Инструкция №162н);
- Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №191н (далее по тексту – Инструкции №191н).
- Решение Совета депутатов Раменского городского округа Московской области от 11 декабря 2019 года N 8/2-СД «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Раменский городской округ Московской области» (далее по тексту – Положение о бюджетном процессе);
- Решение Совета депутатов Раменского городского округа Московской области от 14.12.2022 №16/1-СД "О бюджете Раменского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту – решение о бюджете).

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

Управление земельных отношений Раменского городского округа Московской области (далее Управление земельных отношений) является отраслевым органом Администрации Раменского городского округа Московской области, учрежденным в качестве юридического лица в форме казенного учреждения, осуществляющего исполнительно-распорядительную деятельность в сфере земельных отношений.

Решением о бюджете Управление земельных отношений наделено полномочиями главного распорядителя бюджетных средств Раменского городского округа Московской области по разделам:

0100 «Общегосударственные вопросы»,

0400 «Национальная экономика».

Изменение объема бюджетных ассигнований Управлению земельных отношений по разделам и подразделам классификации расходов бюджета в течении 2023 года приведено в таблице:

Наименование раздела, подраздела	Объем средств, утвержденный решением Совета депутатов Раменского г.о.в редакции, (тыс. рублей)						Изменение 2023 год (гр.7 - гр.2)
	14.12.2022 №16/1-СД	21.02.2023 № 2/2-СД	31.05.2023 №5/1-СД	30.08.2023 № 12/1-СД	25.10.2023 №16/3-СД	20.12.2023 № 20/1-СД	
1	2	3	4	5	6	7	8
Расходов всего	55 071	63 326	61 226	61 226	61 226	58 752	3 681
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	54 271	62 526	60 426	60 426	60 426	58 263	3 992
Другие общегосударственные вопросы	54 271	62 526	60 426	60 426	60 426	58 263	3 992
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	800	800	800	800	800	489	-311
Другие вопросы в области национальной экономики	800	800	800	800	800	489	-311

Общий объем финансирования Управления земельных отношений с учетом внесенных изменений в решение о бюджете увеличился на 3 681 тыс. рублей за счет средств бюджета Раменского городского округа, объемы финансирования из бюджета Московской области в течение года не менялись.

На основании постановления Администрации Раменского городского округа Московской области от 10.11.2021 № 12152 Управление земельных отношений является главным администратором доходов бюджета муниципального образования Раменский городской округ Московской области.

Годовая бюджетная отчетность Управления земельных отношений за 2023 год представлена в Контрольно-счетную палату Раменского городского округа с соблюдением сроков, установленных пунктом 7.3.1 Положения о бюджетном процессе.

В соответствии с пунктом 10 Инструкции №191н по совокупности выполняемых полномочий код субъекта бюджетной отчетности - ГРБС.

Бюджетная отчетность Управления земельных отношений за 2023 год сформирована в виде электронного документа и подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.

В Контрольно-счетную палату представлены копии бюджетной отчетности, составленной в виде электронного документа, на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом, что отвечает требованиям пункта 4 Инструкции № 191н.

Требования по составу бюджетной отчетности, установленные статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 11.1 Инструкции №191н, в представленном отчете соблюдены.

На основании контрольных соотношений, разработанных Федеральным казначейством, проведена проверка взаимосвязанных показателей различных форм, представленных субъектом бюджетной отчетности (Приложение1). Расхождений не выявлено.

В соответствии с пунктом 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49 перед составлением годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности Управления земельных отношений проведена инвентаризация активов и обязательств учреждения (пункт 5.28 Пояснительной записки (ф.0503160)).

Проверка представленной годовой отчетности на соответствие требованиям Инструкции №191н нарушений не выявила.

В результате анализа показателей представленной отчетности установлено следующее:

1). В Отчете о бюджетных обязательствах (ф.0503128):

- сумма принятых бюджетных обязательств по заработной плате (элемент вида расхода 121 "Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов") не соответствует объему утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Обязательства по расходам на оплату труда принимаются единовременно в объеме утвержденных ЛБО на финансовый год (разъяснение: письмо Минфина России от 21.01.2013 N 02-06-07/155), в результате по КВР 121 (в увязке с подстатьями 211 и 266 КОСГУ) показатель в графе 5 должен быть равен показателю в графе 7 раздела 1 Отчета (ф. 0503128). В представленном отчете приняты бюджетные обязательства по КВР 121 КОСГУ 266 в размере начисленных.

2). В Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах Баланса (ф.0503130) не отражены на забалансовых счетах земельные участки, собственность на которые не разграничена, в отношении которых уполномоченным органом власти принято решение о передаче его в аренду либо безвозмездное пользование.

В соответствии с письмом Минфина России от 14 марта 2019 г. N 02-07-10/16863: для обеспечения надлежащего контроля за сохранностью и целевым использованием предоставляемых в аренду либо в безвозмездное пользование земельных участков, собственность на которые не разграничена, уполномоченным органом власти (органом местного самоуправления), осуществляющим полномочия собственника в отношении указанных земельных участков, информацию о таких земельных участках следует отражать на соответствующих забалансовых счетах 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)" либо 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование" в соответствии с пунктами 381 и 383 Инструкции N 157н.

3). В нарушение пункта 167 Инструкции №191н в годовом отчете в графах 3, 10, 13 Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) не отражена информация о долгосрочной задолженности (зadolженности, срок исполнения которой на отчетную дату превышает 12 месяцев), в частности не отражена дебиторская задолженность по договорам аренды земельных участков, по соглашениям о предоставлении межбюджетных трансфертов в 2025- 2026 годах.

Также в нарушение пункта 17 Инструкции №191н не отражена долгосрочная дебиторская задолженность по строке 251 в разделе "Финансовые активы" Баланса (ф.05030). В ходе проверки нарушение субъектом бюджетной отчетности устранено, представлены уточненные Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) и Баланс (ф.0503130).

В результате анализа Пояснительной записки (ф.0503160) на соответствие требованиям к ее заполнению, установленным письмом Министерства экономики и финансов Московской области от 27.12.2023 № 24Исх-7698/04-01, выявлены отдельные недостатки:

1). Пункт 4.12 не заполнен «Анализ остатков дебиторской задолженности. Подробный анализ остатков по наиболее крупным суммам дебиторской задолженности», при этом часть необходимой информации отражена в пункте 4.10 пояснительной записки;

2). В пункте 5.30 «Иная информация, оказавшая существенное влияние и характеризующая результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности за отчетный период, не нашедшая отражения в таблицах и приложениях» отсутствует информация о подтверждении достоверности данных годовой бюджетной отчетности субъектом внутреннего финансового аудита в соответствии с пунктом 6 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях

подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности», утвержденном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.09.2021 № 120н.

Анализ отчета об исполнении бюджета.

В соответствии с Перечнем главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Раменский городской округ Московской области, утвержденным постановлением Администрации Раменского городского округа от 10.11.2021 № 12152, Управление земельных отношений в 2023 году наделено полномочиями по администрированию 21 вида доходов.

В процессе проведения контрольного мероприятия проверен перечень и осуществлен анализ доходов, администрируемых Управлением земельных отношений.

Согласно представленному Отчету об исполнении бюджета (ф.503127) в 2023 году в бюджет Раменского городского округа Московской области поступило 14 видов администрируемых Управлением земельных отношений доходов, на общую сумму 541 340,6 тыс. рублей, что на 72 541,5 тыс. рублей или 15,5% больше, чем за предыдущий финансовый год.

Анализ поступивших доходов, администрируемых Управлением земельных отношений, показал, что по 9 видам доходов в 2023 году наблюдался рост поступлений по сравнению с 2022 годом.

Исполнение доходов по видам доходных источников представлено в таблице:

Наименования видов отдельных доходных источников	Исполнено 2022 год	2023 год				
		План	Исполнено		Динамика по сравнению с 2022 годом	
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	(%)	тыс. руб.	(%)
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	194 453,6	182 422,0	187 813,6	103,0	-6 640,0	-3,4
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	54 772,5	32 598,0	32 797,7	100,6	-21 974,8	-40,1

Наименования видов отдельных доходных источников	Исполнено 2022 год	2023 год				
		План	Исполнено		Динамика по сравнению с 2022 годом	
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	(%)	тыс. руб.	(%)
Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	255,5	1 323,0	3 229,1	244,1	2 973,6	1163,7
Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности городских округов	0,0	35,5	35,4	99,8	35,4	100,0
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2 025,3	1 500,0	824,4	55,0	-1 200,8	-59,3
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов	391,9	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	-391,9	-100,0
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	26 048,3	33 934,0	36 957,5	108,9	10 909,1	41,9
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	0,0	2 398,0	2 398,2	100,0	2 398,2	100,0
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	159 915,5	230 191,0	238 994,9	103,8	79 079,4	49,5
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа (пени по арендной плате за земельные участки в неразграниченной собственности)	1 977,6	3 000,0	2 492,6	83,1	515,0	26,0

Наименования видов отдельных доходных источников	Исполнено 2022 год	2023 год				
		План	Исполнено		Динамика по сравнению с 2022 годом	
			тыс. руб.	тыс. руб.	(%)	тыс. руб.
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа (иные штрафы)	6,3	8,0	7,2	90,6	1,0	15,9
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа (пени по арендной плате за земельные участки в собственности городского округа)	315,8	150,0	135,6	90,4	-180,2	-57,1
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского округа (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями) (неосновательное обогащение за пользование земельными участками)	10 122,1	12 000,0	11 913,3	99,3	1 791,1	17,7
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов	0,0				0,0	-100,0
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	18 780,0	30 676,0	23 812,1	77,6	5 032,0	26,8
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-265,5	0,0	-71,1		194,4	-73,2
ИТОГО доходов	468 799,1	530 235,5	541 340,6	102,1	72 541,5	15,5

В отчетном году по сравнению с предыдущим годом выросли доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, на 13 307,2 тыс. рублей или на 51,1%.

Поступления по источнику «Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов» выросли в 2023 году по сравнению с 2022 годом в 1,5 раза.

Сравнительный анализ за 2023 и 2022 годы поступлений по доходам от использования имущества, находящегося в государственной муниципальной собственности, показал, что общий объем поступлений в отчетном году снизился на 26 806,6 тыс. рублей или на 10,7%, что обусловлено в основном снижением на 28 614,8 тыс. рублей поступлений доходов, получаемых в виде

арендной платы за земельные участки и ростом на 3 009,0 тыс. рублей общего объема поступлений платы по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков.

Несмотря на разнонаправленную динамику поступлений по отдельным видам доходов от штрафов, санкций, возмещения вреда, общий объем поступлений указанных доходов в отчетном году увеличился на 2 126,9 тыс. рублей или на 17,1%.

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (для осуществления государственных полномочий Московской области в области земельных отношений)

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – «Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (для осуществления государственных полномочий Московской области в области земельных отношений)» исполнены на 77,6% утвержденных бюджетных назначений.

Иные доходы, администрируемые Управлением земельных отношений, в 2023 году в бюджет округа не поступали, что подтверждается показателями Справки об операциях по исполнению бюджета Раменского городского округа Московской области на 01.01.2024г. (ф. 0531821), предоставленной в рамках информационного взаимодействия Управлением Федерального казначейства по Московской области.

Утвержденные бюджетные назначения по разделу "Расходы бюджета" в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) отражены в соответствии с бюджетными назначениями, утвержденными субъекту бюджетной отчетности Сводной бюджетной росписью бюджета Раменского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов на 31.12.2023г. (далее по тексту – Сводная бюджетная роспись).

Общая сумма утвержденных показателей Сводной бюджетной росписи по субъекту бюджетной отчетности соответствует решению о бюджете, при этом, без внесения изменений в решение о бюджете на основании решения руководителя финансового органа внесены изменения в Сводную бюджетную

роспись: перераспределены средства в сумме 14.0 тыс. рублей, предусмотренные на иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (КБК 915 01 13 1250100130 240), на исполнение судебных актов (КБК 915 01 13 9900000080 830). Основание внесения изменений в Сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете не противоречит положениям пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доведены Управлению земельных отношений в размере бюджетных ассигнований, предусмотренных субъекту бюджетной отчетности Сводной бюджетной росписью, в сумме 58 751,8 тыс. рублей, из них 47,8% или 28 075,8 тыс. рублей средства бюджета Раменского городского округа Московской области и 52,2% или 30 676 тыс. рублей средства бюджета Московской области на выполнение переданных полномочий Московской области в области земельных отношений.

Управлением земельных отношений в 2023 году исполнены расходы в сумме 51 261,0 тыс. рублей, что на 1 680,8 тыс. рублей или на 3,2% ниже, чем в 2022 году.

На финансирование расходов в 2023 году использованы бюджетные ассигнования из бюджета Раменского городского округа в сумме 27 695,4 тыс. рублей или 98,6% утвержденных бюджетных назначений и средства бюджета Московской области в сумме 23 565, 5 тыс. рублей или 76,8% утвержденных бюджетных назначений.

Исполнение расходов по сравнению с предыдущим финансовым годом снизилось с 98,2% в 2022 году до 87,3% в 2023 году.

Исполнение бюджета по разделам классификации расходов представлено в таблице:

Наименования	Исполнено 2022 год	2023 год				
		План	Исполнено		Динамика по сравнению с 2022 годом	
			тыс. руб.	тыс. руб.	(%)	тыс. руб.
Общегосударственные вопросы	51 464,7	58 262,6	50 772,5	87,1	-692,2	-1,3
Национальная экономика	1 477,1	489,1	488,5	99,9	-988,6	-66,9
ИТОГО расходов	52 941,8	58 751,8	51 261,0	87,3	-1 680,8	-3,2

Кассовое исполнение бюджета Управления земельных отношений за 2023 год, отраженное в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503127), подтверждается показателями по субъекту бюджетной отчетности Справки об операциях по исполнению бюджета Раменского городского округа Московской области на 01.01.2024г. (ф. 0531821), представленной в рамках

информационного взаимодействия Управлением Федерального казначейства по Московской области.

Исполнение 98,4% расходов бюджета в 2023 году осуществлено в рамках 2 муниципальных программ Раменского городского округа.

Исполнение по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности представлено в таблице:

Наименование	2022 год		
	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	
		тыс. руб.	(%)
Муниципальная программа "Управление имуществом и муниципальными финансами"	56 661,1	49 198,5	86,8
Муниципальная программа "Цифровое муниципальное образование"	1 138,4	1 110,2	97,5
Итого по муниципальным программам	57 799,5	50 308,7	87,0
Непрограммные расходы	952,3	952,3	100,0
ВСЕГО РАСХОДОВ	58 751,8	51 261,0	87,3

Неисполненные назначения по лимитам бюджетных обязательств на 2023 год по расходам согласно Отчету об исполнении бюджета (ф.0503127) составили 7 490,8 тыс. рублей, из них 7 110,4 тыс. рублей не исполненные назначения по лимитам бюджетных обязательств по расходам, финансируемым за счет средств бюджета Московской области по кодам бюджетной классификации:

- КБК 915 01 13 1210360830 121 "Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов" не исполнены утвержденные ассигнования в сумме 3326,8 тыс. рублей, что составляет 15,7% общей суммы утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

- КБК 915 01 13 1210360830 129 «Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов» в сумме 978,7 тыс. рублей, что составляет 15,4% от общей суммы утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

- КБК 915 0113 1210360830 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» в сумме 2 794,9 тыс. рублей, что составляет 91,1% от общей суммы утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

- КБК 915 0113 1210360830 122 «Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда» в сумме 10 тыс. рублей, что составляет 100% утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

В соответствии с Распределением субвенций на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных

отношений на 2023 год (таблица 18), утвержденным законом Московской области от 7 декабря 2022 г. N 220/2022-ОЗ "О бюджете Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" Раменскому городскому округу предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 30 676 тыс. рублей. Фактически Управлением земельных отношений в 2023 году на осуществление переданных полномочий в области земельных отношений израсходованы средства субвенции в сумме 23 565,5 тыс. рублей или 76,8% утвержденных объемов.

В соответствии с законом Московской области от 10 декабря 2020 г. N 270/2020-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области в области земельных отношений" (далее по тексту – закон Московской области от 10 декабря 2020 г. N 270/2020-ОЗ) расчет объемов субвенции осуществлялся в 2023 году из расчета финансирования необходимой численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Московской области, осуществляющих отдельные государственные полномочия Московской области в области земельных отношений.

Численность работников определена с учетом прогнозируемого количества дел на год, средней нагрузки (количество дел в год) на одного специалиста органа местного самоуправления муниципального образования Московской области, осуществляющего предоставление государственных услуг в области земельных отношений, рассчитанное на основе мониторинга количества дел, выполненных за 2021 год, проведенного уполномоченным органом в сфере имущественно-земельных отношений, равное 328,23 и коэффициента информатизации, рассчитанного на основе мониторинга трудозатрат административных процедур при предоставлении государственных услуг в области земельных отношений за период с 1 января 2021 года по 30 июня 2022 года, проведенного уполномоченным органом в сфере имущественно-земельных отношений, равного 0,94.

Объем субвенции рассчитан с учетом расходов на оплату труда расчетной численности работников органов местного самоуправления и материальных затрат (расходы на оплату работ, услуг, приобретение оборудования, материальных запасов для муниципальных нужд без учета расходов на проведение капитального ремонта зданий и служебных помещений на очередной финансовый год, из расчета 103,11 тысяч рублей на одного работника, определенные по результатам мониторинга, проведенного уполномоченным органом в сфере имущественно-земельных отношений).

В штатном расписании Управления земельных отношений на 01.01.2023 года утверждено 49,75 штатных единицы, из которых 29,75 штатных единиц (необходимая численность работников) финансируется из бюджета Московской области за счет субвенции. На конец отчетного периода количество штатных единиц было сокращено до 47 штатных единиц, в том числе штатных единиц, финансируемых из бюджета Московской области за счет субвенции, до 29 штатных единиц.

На оплату труда работников Управления земельных отношений, осуществляющих отдельные государственные полномочия Московской области в области земельных отношений доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 27 608,0 тыс. рублей, на финансирование материальных затрат в сумме 3 068,0 тыс. рублей.

Среднесписочная численность сотрудников Управления земельных отношений, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия Московской области в области земельных отношений, за 2023 год составила 22 человека 74% от необходимого расчетного количества.

В соответствии с законом Московской области от 10 декабря 2020 г. N 270/2020-ОЗ) при расчете размера субвенции использовался показатель «Количество дел за период с 01.01.2022 по 30.06.2022» по Раменскому городскому округу равный 5210 дел, при этом фактически за первое полугодие 2023 года показатель составил 6 120, а за весь 2023 год - 12 838 дел.

Таким образом, нагрузка на одного специалиста Раменского городского округа выполняющего переданные полномочия в области земельных отношений составила 583,5 дела в год и значительно превысила среднюю нагрузку (количество дел в год) на одного специалиста органа местного самоуправления муниципального образования Московской области, осуществляющего предоставление государственных услуг в области земельных отношений, используемую для расчета объема субвенции на 2023 год, равную 328,23 дел в год,

Согласно Отчету об исполнении бюджета Управления земельных отношений экономия средств по фонду оплаты труда на осуществление переданных отдельные государственные полномочия Московской области в области земельных отношений за 2023 год составила 3 326,8 тыс. рублей или 15,7% утвержденных ассигнований.

Согласно представленным Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169), дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 года составляет 1 449 728 016,30 рублей, в том числе:

на счете 120523000 "Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами" в сумме 1 271 172 177,20 рублей;

на счете 120545000 "Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия" в сумме 77 319 220,10 рублей;

на счете 120551000 "Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" в сумме 101 232 000,00 рублей;

на счете 120626000 "Расчеты по авансам по прочим работам, услугам" в сумме 3 732,00 рублей;

счета 030314000 "Расчеты по единому налоговому платежу" в сумме 887,00 рублей.

По сравнению с началом отчетного периода дебиторская задолженность выросла на 400 229 125,96 рублей или на 38,1% в основном за счет роста задолженности по арендной плате за земельные участки.

В соответствии с положениями Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда" в бухгалтерском учете отражены доходы будущих периодов по договорам аренды земельных участков на весь срок договора в сумме 1 021 400 283,27 рублей.

Начисление доходов будущих периодов от субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере земельных отношений осуществлено в сумме 101 232 000,00 рублей в соответствии с решением Совета депутатов Раменского городского округа от 12.12.2023 № 19/1-СД «О бюджете Раменского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», подтверждающим объем бюджетных ассигнований на предоставление трансферта, что отвечает требованиям пункта 78 Инструкции №162н.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.02.2023 года числится по счету 1 30305000 "Расчеты по прочим платежам в бюджет" в сумме 246 541,75 рублей неиспользованные остатки субвенции Московской области на осуществление переданных полномочий в сфере земельных отношений.

Показатели кредиторской задолженности подтверждаются данными Отчета об использовании субвенций, предоставляемых из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области для осуществления государственных полномочий Московской области в области земельных отношений в соответствии с Законом Московской области № 270/2020-ОЗ по состоянию на 01 января 2024 года в соответствии с которым в бюджет Раменского городского округа в 2023 году поступили средства субвенции в сумме 23 812 087,90 рублей (при плане 30 676 тыс. рублей), использовано 23 565 546,15 рублей, по итогам года неиспользованный остаток субвенции в сумме составил 246 541,75 рублей.

По данным годового отчета просроченной дебиторской и кредиторской задолженности у субъекта бюджетной отчетности нет (ф.0503169).

В соответствии с пунктом 302.1 Инструкции №157н, Стандартом "Выплаты персоналу", утвержденном приказом Минфина России от 15.11.2019 №184н, по состоянию на 01.01.2023 созданы резервы предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время и на уплату страховых взносов в сумме 5 273 036,77 рублей.

Сформированы резервы в сумме 12 721,82 рублей по обязательствам, по которым на отчетную дату отсутствуют первичные учетные документы, что отвечает требованиям пункта 302.1 Инструкции №157н.

Выводы

Бюджетная отчетность за 2023 год представлена субъектом бюджетной отчетности в составе и по формам, отвечающим требованиям Инструкции №191н и пункту 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На основании контрольных соотношений, разработанных Федеральным казначейством, проведена проверка взаимосвязанных показателей различных форм, представленных субъектом бюджетной отчетности. Расхождений не выявлено.

Проверкой достоверности плановых показателей по доходам и расходам, информации о кассовом их исполнении, отраженных в отчетных формах расхождений не установлено.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации результаты внешней проверки бюджетной отчетности Управления земельных отношений Раменского городского округа Московской области за 2023 год будут включены в заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Раменского городского округа Московской области за 2022 год.

Аудитор

А.А. Барышникова

Экземпляр акта получил:

(должность)

(личная подпись)

(инициалы и фамилия)

« _____ » _____ 2024 г.

Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности

N п/п	Код формы	Показатель	Строка	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель	Строка (графа)	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель связанной формы	Строка	Графа	Контроль показателей	Значение показателя
	0503164		010	3	=	0503127 (ПРП=500)	По КДБ, отраженным в ф. 0503164	010	4						Несоответствие строк по доходам ф. 0503127 и 0503164 недопустимо	+530 235 500,00
	0503164		010	5	=	0503127 (ПРП=500)		010	8						Несоответствие итоговых строк по доходам ф. 0503127 и 0503164 недопустимо	+541 340 590,59
	0503164		200	3	=	0503127 (ПРП= 500)		200	4						Несоответствие итоговых строк плановых назначений по расходам ф. 0503127 и 0503164 недопустимо	+58 751 752,35
	0503164		200	5	=	0503127 (ПРП= 500)		200	9						Несоответствие итоговых строк исполнения по расходам ф. 0503127 и 0503164 недопустимо	+51 260 995,38
	0503164		500	5	=	0503127 (ПРП= 500)	Источники финансирования дефицита бюджета	500	8						Несоответствие итоговых строк источников финансирования дефицита ф. 0503127 и 0503164 недопустимо	-490 079 595,21
	0503125 (1 401 10 151)		Итого	8	=	0503110	сумма по КБК Д.% 140110151,		3-2						Несоответствие итоговой суммы по поступлениям от других бюджетов в ф. 0503125 сумме показателей по КОСГУ 151 ф. 0503110 недопустимо	+23 565 546,15
	0503125 (1 401 10 161)		Итого	8	=	0503110	сумма по КБК Д.% 140110161,		3-2						Несоответствие итоговой суммы по поступлениям от других бюджетов в ф. 0503125 сумме показателей по КОСГУ 161 ф. 0503110 недопустимо	0,00
	0503130		190	6 – 3	=	0503121		310	4						Изменение нефинансовых активов по счетам ф. 0503130 (бюджет ¹) не соответствует идентичному показателю в ф. 0503121 – недопустимо	+21 737 945,23

№ п/п	Код формы	Показатель	Строка	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель	Строка (графа)	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель связанной формы	Строка	Графа	Контроль показателей	Значение показателя
	0503130		190	7 – 4	=	0503121		310	5						Изменение нефинансовых активов по счетам ф. 0503130 (СВР ²) не соответствует идентичному показателю в ф. 0503121 – недопустимо	0,00
	0503130	Гр. 6 (Стр. 240+290) – Гр. 3 (Стр. 240+290)			=	0503121		440+450+470	4						Чистое поступление финансовых активов ф. 0503121 (бюджет) не соответствует ф. 0503130 – недопустимо	0,00
	0503130	стр.340 (Гр. 6 – Гр.3) – стр. 550 (Гр.6 – Гр. 3)			+	0503110	Ф. 0503110 (121002000) Гр.2 + ф. 0503110 (121004000) Гр.2 – ф.0503110 (130405000) Гр. 3+ (ф. 0503110 (130404000) Гр.2 +ф. 0503110 (130406000) Гр. 2) - (ф. 0503110 (130404000) Гр.3 +ф. 0503110 (130406000) Гр. 3)			=	0503121		410	4	Операции с финансовыми активами обязательствами ф.0503130 не соответствуют ф. 0503121 (Гр. 4) – недопустимо	+422 692 781,93
	0503130	стр.340(Гр.7 – Гр.4) – стр. 550 (Гр.7 – Гр.4)			=	0503121		410	5						Операции с финансовыми активами обязательствами ф.0503130 не соответствуют ф. 0503121 (Гр. 5) – недопустимо	0,00
	0503130		510	6 – 3	=	0503121		550	4						Сумма доходов будущих периодов ф.0503130 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503121 – недопустимо	+465 406 521,63

№ п/п	Код формы	Показатель	Строка	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель	Строка (графа)	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель связанной формы	Строка	Графа	Контроль показателей	Значение показателя
	0503130		160	6 – 3	=	0503121		400	4						Сумма расходов будущих периодов ф.0503130 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503121 – недопустимо	+21 710,29
	0503130		520	6 – 3	=	0503121		560	4						Сумма резервов предстоящих расходов ф.0503130 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503121 – недопустимо	+1 934 931,08
	0503130	Финансовый результат прошлых отчетных периодов (0401300 00)	570	6 – 3	=	0503110	"Итого" раздела 1 "Бюджетная деятельность"		7 – 6						Финансовый результат в ф. 0503110 не соответствует ф. 0503130 – недопустимо	-45 648 868,05
	0503110	Ф 0503110 (1304050 00) Гр. 3 – ф. 0503110 (1210020 00) Гр. 2			=	0503127		810	8						Изменение остатков по расчетам с органами, организующими исполнение бюджетов в ф. 0503110 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503127 – недопустимо	-490 079 595,21
	0503130		010	3	=	0503168		010	4						Сумма остатков ОС по данным баланса не соответствует идентичному показателю в ф. 0503168 – недопустимо	+6 708 205,68
	0503130		010	6	=	0503168		010	11						Сумма остатков ОС по данным баланса не соответствует идентичному показателю в ф. 0503168 – недопустимо	+7 404 705,03

№ п/п	Код формы	Показатель	Строка	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель	Строка (графа)	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель связанной формы	Строка	Графа	Контроль показателей	Значение показателя
	0503130		080	3	=	0503168		190 – 255	4						Сумма остатков материальных запасов по данным баланса не соответствует идентичному показателю в ф. 0503168 – недопустимо	+1 281,35
	0503130		080	6	=	0503168		190 – 255	11						Сумма остатков материальных запасов по данным баланса не соответствует идентичному показателю в ф. 0503168 – недопустимо	+2 093,30
	0503130		120	6	=	0503168		070 + 140 + 170 + 230 + 320 + 350 + 560	11						Сумма вложений в НФА по данным баланса не соответствует идентичному показателю в ф. 0503168 – недопустимо	0,00
	0503130	Справка	210	4	=	0503168	Раздел 3	850	4						Сумма остатка по забалансовому счету 21 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503168 – недопустимо	+1 115 893,94
	0503130	Справка	210	5	=	0503168	Раздел 3	850	7						Сумма остатка по забалансовому счету 21 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503168 – недопустимо	+1 295 943,66
	0503130	Справка	250	5	=	0503168	Раздел 3, 3.1	890 + 960	7						Сумма остатка по забалансовому счету 25 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503168 – недопустимо	0,00
	0503130	Справка	260	5	=	0503168	Раздел 3, 3.1	900 + 970	7						Сумма остатка по забалансовому счету 26 не соответствует идентичному показателю в ф. 0503168 – недопустимо	0,00

№ п/п	Код формы	Показатель	Строка	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель	Строка (графа)	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель связанной формы	Строка	Графа	Контроль показателей	Значение показателя
	0503130		410 + 420 + 470 + 433 + 434 + 436 + 437	6	=	0503169 кредиторка	Всего задолженности		9						Итоговый показатель кредиторской задолженности на конец отчетного периода ф. 0503169 не соответствует балансовым данным – недопустимо	+246 541,75
	0503130		410 + 420 + 470 + 433 + 434 + 436 + 437	3	=	0503169 кредиторка	Всего задолженности		2						Итоговый показатель кредиторской задолженности на начало года ф. 0503169 не соответствует балансовым данным – недопустимо	+71 080,22
	0503130		260	6	=	0503169 дебиторка	Сумма по счетам %206% + %208% + %303%		9						Сумма остатков по счетам 020600000 + 020800000 + 030300000 в ф. 0503169 не соответствует идентичному показателю в балансе – недопустимо	+4 619,00
	0503130		260	3	=	0503169 дебиторка	Сумма итого по счетам %206% + %208% + %303%		2						Сумма остатков по счетам 020600000 + 020800000 + 030300000 в ф. 0503169 не соответствует идентичному показателю в балансе – недопустимо	+3 494,65
	0503130		240	6	=	0503171	Сумма строк «Итого по счету %2042%, %2043%, %2045%»		2						Итоговый показатель финансовых вложений (204%) ф. 0503171 не соответствует данным баланса – недопустимо	0,00
	0503130		290	6	=	0503171	Сумма строк «Итого по счету %2152%, %2153%, %2155%»		2						Итоговый показатель финансовых вложений (215%) ф. 0503171 не соответствует данным баланса – недопустимо	0,00

№ п/п	Код формы	Показатель	Строка	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель	Строка (графа)	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель связанной формы	Строка	Графа	Контроль показателей	Значение показателя
	0503130	Ф. 0503130 (текущий год) Гр.3 – ф. 0503130 (предыдущий год) Гр.6	*		=	0503173 бюджетная деятельность	Раздел 1	*	3						Разница входящих остатков баланса за отчетный год и исходящих остатков баланса за предыдущий отчетный финансовый год и не соответствует показателю в ф. 0503173 – недопустимо	равны
	0503125 (130251000)		Итого по счету 130251000 за отчетный период	8	=	0503169 кредиторка	Сумма показателей по счету 130251001		9						Несоответствие суммы остатков по счету 130251000, отраженному в Справке ф. 0503125, сумме остатков по счету 130251000 в Сведениях ф. 0503169 – недопустимо	0,00
	0503125 (130254000)		Итого по счету 130254000 за отчетный период	8	=	0503169 кредиторка	Сумма показателей по счету 130254001		9						Несоответствие суммы остатков по счету 130254000, отраженному в Справке ф. 0503125, сумме остатков по счету 130254000 в Сведениях ф. 0503169 – недопустимо	0,00
	0503125 (120651000)		Итого по счету 120651000 за отчетный период	7	=	0503169 дебиторка	Сумма показателей по счету 120651001		9						Несоответствие суммы остатков по счету 120651000, отраженному в Справке ф. 0503125, сумме остатков по счету 120651000 в Сведениях ф. 0503169 – недопустимо	0,00
	0503125 (120654000)		Итого по счету 120654000 за отчетный период	7	=	0503169 дебиторка	Сумма показателей по счету 120654001		9						Несоответствие суммы остатков по счету 120654000, отраженному в Справке ф. 0503125, сумме остатков по счету 120654000 в Сведениях ф. 0503169 – недопустимо	0,00

№ п/п	Код формы	Показатель	Строка	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель	Строка (графа)	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель связанной формы	Строка	Графа	Контроль показателей	Значение показателя
	0503125 (120551000)		Итого по счету 120551000 за отчетный период	7	=	0503169 дебиторка	Сумма показателей по счету 120551001)		9						Несоответствие суммы остатков дебиторской задолженности по счету 120551000, отраженному в Справке ф. 0503125, сумме остатков по счету 120551000 в Сведениях ф. 0503169 – недопустимо	+101 232 000,00
	0503125 (120561000)		Итого по счету 120561000 за отчетный период	7	=	0503169 дебиторка	Сумма показателей по счету 120561001		9						Несоответствие разницы остатков дебиторской задолженности по счету 120561000, отраженному в Справке ф. 0503125, сумме остатков по счетам 120561000 в Сведениях ф. 0503169 – недопустимо	0,00
	0503125 (130305000)		Итого по счету 130305000 за отчетный период	8	=	0503169 кредиторка	Сумма показателей по счету 130305001 КДБ 219		9						Несоответствие суммы остатков кредиторской задолженности по счету 130305000 отраженной в Справке ф. 0503125 и в Сведениях ф. 0503169 – недопустимо	+246 541,75
18	0503125 (120551661, 120551561,1 20561661, 120561561,1 30305731,13 0305831)		Итого (сумма денежных расчетов)	8	=	0503127 (ПРП=500)	Сумма по КБК Д 202xxxxx01xxxx150 + Д 218xxxxx011(2)xxx150 + Д 219xxxxx01xxxx150		8	+	050318 4	Сумма по КБК Д 202xxxxx01xxxx150+ Д 218xxxxx011(2)xxx150 + Д 219xxxxx01xxxx150	010	4	Несоответствие итоговой суммы безвозмездных поступлений в ф.0503127 показателям ф. 0503125 по счетам 120551561(661), 120561561(661), 130305731(831) недопустимо	+23 741 007,68

№ п/п	Код формы	Показатель	Строка	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель	Строка (графа)	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель связанной формы	Строка	Графа	Контроль показателей	Значение показателя
	0503130		400	3	=	0503172	Итого по Разделу 2		2						Остаток по счету 030100000 на начало года в ф. 0503172 не соответствует идентичному показателю в балансе – недопустимо	0,00
	0503130		400	6	=	0503172	Итого по Разделу 2		3						Остаток по счету 030100000 на конец отчетного периода в ф. 0503172 не соответствует идентичному показателю в балансе – недопустимо	0,00
	0503125 (140110151)			8	=	0503121		060 по КОСГУ 151	4						Сумма начисленных доходов в ф. 0503121 по гр. 4 не соответствует сумме в ф. 0503125 по счету 140110151 – недопустимо	+23 565 546,15
	0503125 (140110161)			8	=	0503121		070 по КОСГУ 161	4						Сумма начисленных доходов в ф. 0503121 по гр. 4 не соответствует сумме в ф. 0503125 по счету 140110161 – недопустимо	0,00
	0503128		999	8	=	0503175		Сумма строк «Итого по коду счета», раздел 4	3						Показатель принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов в ф. 0503128 не соответствует данным Сведений ф. 0503175 – недопустимо	+1 807 872,07
	0503128		700	8	=	0503175 Раздел 4		Сумма итоговых строк по счетам 150227, 150237, 150247, 150297	3						Показатель принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов в ф. 0503128 не соответствует данным Сведений ф. 0503175 – недопустимо	+314 600,00

№ п/п	Код формы	Показатель	Строка	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель	Строка (графа)	Графа	Соотношение	Связанная форма	Показатель связанной формы	Строка	Графа	Контроль показателей	Значение показателя
	0503128		200 (детализированные)	4	=	0503127 Раздел 2		200 (детализированные)	4						Показатель утвержденных бюджетных назначений ф. 0503128 не соответствуют аналогичным показателям ф. 0503127 – недопустимо	+58 751 752,35
	0503128		200 (детализированные)	5	=	0503127 Раздел 2		200 (детализированные)	5						Показатель лимитов бюджетных обязательств ф. 0503128 не соответствуют аналогичным показателям ф. 0503127 – недопустимо	+58 751 752,35
	0503128		200 (детализированные)	10	=	0503127 Раздел 2		200 (детализированные)	9						Показатель лимитов бюджетных обязательств ф. 0503128 не соответствуют аналогичным показателям ф. 0503127 – недопустимо	+51 260 995,38
	0503190		Итого	17	=	0503168		071 + 561 + 075	4						Показатель остатка вложений в недвижимое имущество на начало года в Сведениях ф. 0503190 не соответствует данным Сведений ф. 0503168 – недопустимо	0,00
	0503190		Итого	20	=	0503168		071 + 561 + 075	11						Показатель остатка вложений в недвижимое имущество на конец года в Сведениях ф. 0503190 не соответствует данным Сведений ф. 0503168 – недопустимо	0,00
	0503128		860	7	=	0503169	Всего по счету 040160000		9						Отложенные обязательства, отраженные по строке 860 графы 7 ф. 0503128, не соответствует данным ф. 0503169 по счету 140160 – недопустимо	+5 285 758,59
	0503130		510	6	=	0503169 кредиторка	Всего по счету % 40140%		9						Всего по счету 040140000 в ф. 0503169 не соответствует идентичному показателю в балансе – недопустимо	+ 1 021 400 283,27